

Szanowna Pani Minister

Wysoki Senacie,

Drodzy Studenci, Doktoranci i Pracownicy Politechniki Białostockiej,

Drodzy Uczniowie i Nauczyciele Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego,

Dostojni Goście, Przyjaciele naszej Uczelni,

jest mi niezmiernie miło powitać Państwa na uroczystej inauguracji roku akademickiego 2025/2026 w Politechnice Białostockiej. Będąc kontynuatorami dzieła zapoczątkowanego w podnoszącym się z ruin Białymstoku, wkraczamy razem w 77. rok akademicki największej w regionie uczelni technicznej.

Siła do rozwoju współczesnego uniwersytetu pochodzi z szeroko rozumianej współpracy.

W Politechnice Białostockiej wiemy o tym doskonale. Przecież „Razem-każdy-osiąga-więcej”.

Dobiegł właśnie końca realizowany wspólnie z Politechnikami: Lubelską i Rzeszowską bardzo bogaty w działania projekt Politechniczna Sieć Via Carpatia. Wymierne efekty całego projektu w obszarach kształcenie, nauka i komercjalizacja mówią same za siebie. Zorganizowaliśmy **4 384** godziny zajęć, w których wzięło udział **37 850** uczniów ze szkół ponadpodstawowych. Zawarliśmy ponad **30** porozumień o współpracy ze szkołami ponadpodstawowymi i objęliśmy patronatem ponad **20** klas ze szkół szkół średnich. Daliśmy szansę rozwoju **183** projektom nastoletnich naukowców.

Zrealizowaliśmy **14 910** godzin zajęć wyrównawczych z przedmiotów podstawowych oraz powiązanych ze specyfiką kształcenia, w których uczestniczyło **16 387** studentów (**613** grup zajęciowych). W celu wdrożenia nowoczesnych metod kształcenia przeprowadzono **57** szkoleń dla **2 096** nauczycieli akademickich.

Nasi studenci zorganizowali **6** Konferencji Kół Naukowych, których efektem są **83** publikacje autorstwa studentów.

Zorganizowaliśmy blisko **3 000** godzin specjalistycznych zajęć dla studentów, prowadzonych przez przedsiębiorców - praktyków.

12 „Iskier” – projektów międzyuczelnianych zespołów badawczych - zakończyło się licznymi renomowanymi publikacjami i wnioskami o dalsze wspólne granty. Nasi pracownicy zrealizowali **160** staży naukowych.

Dzięki konkursowi „Wschodzący Innowatorzy” odkrywaliśmy talenty praktyczne wśród uczniów szkół ponadpodstawowych. Aby zacieśnić współpracę z otoczeniem gospodarczym powołaliśmy spółkę celową trzech uczelni – „Wirtualny Akcelerator Komercjalizacji”.

To tylko wybrane rezultaty projektu, który znacząco zmienił i rozwinął wszystkie obszary działania trzech uczelni zlokalizowanych we Wschodniej Polsce. Efekty zdecydowanie przekroczyły nasze oczekiwania. Za ten wkład w rozwój Politechniki Białostockiej pragnę podziękować społecznościom obu partnerskich uczelni, reprezentowanych dziś przez prof. Zbigniewa Patera – Rektora Politechniki Lubelskiej i prof. Piotra Koszelnika – Rektora Politechniki Rzeszowskiej. Dołożymy wszelkich starań, aby projekt łączący uczelnie, szkoły ponadpodstawowe i przedsiębiorców był kontynuowany.

Wierząc w siłę wspólnych działań, Politechnika Białostocka dołączyła do prestiżowego grona Uniwersytetów Europejskich. Realizacja projektu rozpoczęła się 1 stycznia 2025 r. Słowem-hastem dla wspólnego działania stało się „across”. Akronim najlepiej ukazuje mnogość kierunków naszych działań. Across zrzesza 10 europejskich uniwersytetów, 9 pełnoprawnych partnerów z Banja Luki, Białegostoku, Chemnitz, Craiovej, Girony, Novej Goricy, Perpignan, Udine i Ruse oraz partnera stowarzyszonego ze Lwowa.

Doskonałe efekty projektu Politechniczna Sieć Via Carpatia, przystąpienie do Uniwersytetu Europejskiego Across, a także konsekwencja w realizacji strategii rozwoju naszej Uczelni w latach 2021-2024 stały się impulsami do aktualizacji Strategii Rozwoju Politechniki Białostockiej na lata 2025-2028 z perspektywą przedłużenia do roku 2035. Zatwierdzona w czerwcu przez Senat strategia została rozszerzona o globalne wyzwania, stawiane przez transformację cyfrową, problemy zrównoważonego rozwoju oraz rozwój gospodarki opartej na wiedzy i współpracy. Zaktualizowana strategia promuje mobilność, interdyscyplinarność i współpracę międzynarodową w kształceniu przyszłych inżynierów, menadżerów i liderów innowacji oraz twórców i projektantów kształtujących estetyczne, funkcjonalne i zrównoważone środowisko życia.

W najbliższych latach realizując wyznaczone cele:

1. Wiodący ośrodek naukowy.
2. Nowoczesna jednostka dydaktyczna.
3. Silna struktura wewnętrzna i rozpoznawalna marka.
4. Korzystne relacje z otoczeniem

będziemy posługiwali się jasno zdefiniowanymi miernikami. Jesteśmy uczelnią techniczną, zatem jako społeczność rozumiemy, że konkretne liczby – wartości pozyskanych na naukę środków, zrealizowanych projektów badawczo-rozwojowych czy specjalistycznych programów studiów stanowić będą wsparcie w procesie zarządzania – jako jasno, praktycznie i mierzalnie zdefiniowane kierunki działań.

Szanowni Państwo,

Przed nami plany i konkretne działania. Zatem, jaka będzie Politechnika Białostocka 2025/2026?

Z pewnością będzie to **Politechnika międzynarodowa**. Nie tylko dzięki przynależności do Uniwersytetu Europejskiego ACROSS, na który otrzymaliśmy dodatkowe środki z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz NAWA, ale także dzięki otwarciu w listopadzie 2024 INNHuB Erasmus+ w siedzibie naszej Uczelni. Na realizację innych projektów międzynarodowych uzyskaliśmy w ubiegłym roku akademickim blisko 7 mln złotych, zorganizowaliśmy największą międzynarodową szkołę letnią – 120 studentów i 27 nauczycieli z Polski, Hiszpanii, Włoch, Niemiec, Bośni i Hercegowiny, Rumunii, Słowenii, Argentyny, Portugalii, Stanów Zjednoczonych i Chorwacji. Zajmujemy 1. miejsce w Polsce pod względem liczby przyjazdów studentów w ramach programu Erasmus+ na studia i praktyki.

Politechnika chce być zrównoważona. Od kilku lat wdrażamy strategię zrównoważonego rozwoju pod nazwą „Moja Zielona Politechnika”. Ostatnio na Wydziale Mechanicznym otworzyliśmy atrium dydaktyczno-wystawiennicze, utworzyliśmy na naszym terenie, w miejscu dawnej wsi Słoboda, ogród biocenotyczny. Wspólnie opracowujemy strategię kształcenia wysoko wykwalifikowanych kadr technicznych oraz promocji europejskich wartości. Jedną z najważniejszych jest dbałość o planetę – stąd obecność naszego specjalnego gościa – profesora Petera Hecka, który wygłosi wykład o konieczności transformacji w kierunku społeczeństwa neutralnego pod względem emisji dwutlenku węgla.

Nasze starania znajdują odzwierciedlenie w międzynarodowym rankingu UI Green Metric. Ocenia on zaangażowanie uczelni w kwestie zrównoważonego rozwoju, takie jak infrastruktura, transport, zużycie wody i energii, gospodarowanie odpadami, działania na rzecz klimatu i ochrony środowiska oraz edukację i badania. Mamy w nim 6 miejsce w Polsce i 433 w świecie i jesteśmy jedyną uczelnią reprezentującą Podlasie.

Warto podkreślić, że jesteśmy autorami projektu Strategii Zrównoważonego Rozwoju Uniwersytetu Europejskiego ACROSS.

Politechnika jeszcze bliżej biznesu. W listopadzie ubiegłego roku utworzyliśmy Centrum Transferu Technologii, które uzupełnia działalność naszej spółki celowej Instytutu Innowacji i Technologii. Centrum służy komercjalizacji bezpośredniej, a w jego skład wchodzi Ośrodek Własności Intelktualnej oraz wydziałowi brokerzy technologii.

Politechnika Białostocka nieustannie prowadzi działania służące pozyskiwaniu wymiernych dofinansowań na działalność badawczą oraz badawczo rozwojową – odpowiadającą na konkretne potrzeby przemysłu. W ostatnim roku akademickim Uczelnia zdobyła środki w kwocie przekraczającej 33 miliony złotych.

Z Funduszy Europejskich dla Podlaskiego, wraz z firmami SaMASZ i Moose, opracujemy Agro-AI - innowacyjny system do testowania maszyn rolniczych w warunkach polowych, z wykorzystaniem algorytmów sztucznej inteligencji.

Wraz z Województwem Podlaskim, parkami narodowymi i Uniwersytetem w Białymstoku pracujemy nad BIO4FUTURE – Ochroną i przywracaniem różnorodności biologicznej i krajobrazowej.

Latem Politechnika Białostocka dołączyła do grona partnerów inicjatywy 4Podlaskie – Podlaskiego Funduszu Ekosystem Dolina Rolnicza 4.0. Naukowcy z Wydziału Informatyki będą wdrażać systemy inżynierii danych w oparciu o narzędzia sztucznej inteligencji a badacze z Wydziału Budownictwa i Nauk o Środowisku będą opracowywać innowacyjne rozwiązania na rzecz produkcji zdrowej żywności. Kwota dofinansowania dla naszej Uczelni to niemal 7 milionów złotych.

Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki na lata 2021-2027 przeznaczyły tylko dla nas ponad 7 milionów złotych na realizację Krajowego Magazynu Danych. To ma być uniwersalna infrastruktura do składowania, udostępniania oraz efektywnego przetwarzania dużych wolumenów danych.

Politechnika, która dodaje skrzydeł – przede wszystkim naszym studentom. Dzięki dofinansowaniu z Funduszy Europejskich dla Rozwoju Społecznego o wartości ponad 20 milionów złotych w ramach projektu PB 5.0 dostosowującego naszą ofertę dydaktyczną do potrzeb nowoczesnej gospodarki oraz zielonej i cyfrowej transformacji, w tym roku uruchomiliśmy trzy nowe kierunki studiów: agroekobiznes, elektromobilność i międzywydziałowy kierunek transport.

Naszym zadaniem jest zaszczepienie w młodych ludziach pasji do nauki i prowadzenia badań. Pierwszym krokiem jest oczywiście decyzja o podjęciu studiów. W tym miejscu chciałabym złożyć gorące podziękowania panu prof. Tadeuszowi Truskolaskiemu - Prezydentowi Miasta Białegostoku oraz panu Łukaszowi Prokorymowi – Marszałkowi Województwa Podlaskiego, za realne wsparcie wspólnych działań promocyjnych trzech największych uczelni publicznych w Białymstoku. Bardzo nowoczesne stoisko zakupione przez Miasto i nazywany przez samych

pracowników PKS Nova, czarną perłą - autobus wyklejony wizerunkami uśmiechniętych studentów podróżują już po Polsce wraz z przedstawicielami uczelni, by zachęcać do studiowania w Białymstoku. Już wiemy, że nasza akcja wizerunkowa wzbudziła spore zaciekawienie na Salonach Maturzystów w Polsce.

Politechnika Białostocka dodaje skrzydeł. To nie jest tylko piękna metafora – to konkretne działania, które podejmujemy każdego dnia. Naszym studentom chcemy dawać skrzydeł już od pierwszego kontaktu z uczelnią. Dlatego powstał projekt WINGS PB – symbolicznie zbudowany z siedmiu skrzydeł. Jedno z nich wspiera rekrutację i start, inne pomaga w trudniejszych chwilach dzięki zajęciom wyrównawczym z matematyki, fizyki czy programowania. Jeszcze inne to skrzydła codzienności – realna pomoc finansowa – oraz skrzydła integracji, które sprawiają, że studia to nie tylko nauka, ale też wspólnota, przyjaźnie i radość. Będą też skrzydła kariery, przygotowujące do przyszłej pracy, i skrzydła wsparcia – system, który reaguje, gdy student zaczyna tracić siły. W sumie – ponad 5800 godzin zajęć wyrównawczych, 79 wydarzeń integracyjnych, setki godzin mentoringu i konkretna pomoc finansowa. To prawdziwe skrzydła, które sprawiają, że młodzi ludzie nie tylko studiują, ale szybują wyżej, pewniej, odważniej.

W Politechnice wiemy, że skrzydła potrzebne są nie tylko studentom. Potrzebują ich także ci, którzy uczą. Dlatego równolegle rozwijamy projekt THINKTHANKedu – TTedu, czyli interdyscyplinarne centrum wsparcia dydaktycznego.

Nasi absolwenci są naszymi najlepszymi ambasadorami. W regionie trudno byłoby znaleźć liczącą się firmę, która nie miałaby w swoich szeregach inżynierów z Politechniki Białostockiej. Stowarzyszenie Absolwentów daje też nieocenioną pomoc Samorządowi Studentów. To dzięki ich wspólnej całorocznej pracy w maju każdego roku nasz kampus staje się miejscem sławnych w całej Polsce Juwenaliów. W tym roku w ciągu dwóch dni bawiło się u nas i integrowało ponad 32 tysiące osób.

Politechnika przyjazna i bezpieczna. O tym, że jesteśmy nowoczesną uczelnią dostępną dla wszystkich świadczy niemal 7,5-milionowe dofinansowanie projektu „PB Dostępna 2.0”. Wraz z Uczelnianym Zespołem Dostępności będziemy likwidować ostatnie bariery cyfrowe, informacyjno-komunikacyjne i architektoniczne. Ważną częścią naszych działań będzie udział aż 90% kadry zarządzającej w szkoleniach świadomościowych i specjalistycznych.

Łączymy najnowsze zdobycze technologii i doświadczenie ludzi, by każdy czuł się u nas jak najlepiej. Stworzyliśmy Centrum Wsparcia. Stawiamy na profilaktykę zdrowia psychicznego, bo wiemy jakie to ważne dla młodych ludzi i wszystkich pracowników Uczelni. Zapewniamy porady psychologów, udzielamy również bezpłatnych porad prawnych.

Drodzy Studenci,

najważniejsi bohaterowie Inauguracji Roku Akademickiego, wybraliście bardzo dobre studia. Bycie inżynierem to sposób na życie. Zapewniam, że będziecie potrafili poradzić sobie w każdej sytuacji zawodowej i społecznej.

Szanowni Państwo,

Uroczysta inauguracja roku akademickiego stanowi łącznik pomiędzy tradycją, z której wyrastamy oraz przyszłością, którą tworzymy w naszych salach wykładowych, pracowniach i laboratoriach. Pragnę wyrazić ogromny szacunek i podziękowanie dla każdego członka społeczności naszej Uczelni za codzienną pacę i zaangażowanie. Państwa wyteżona praca daje nam prawo do dumy ze współtworzenia wielkiej politechnicznej rodziny. Ufam, że współtworząc Uniwersytet Europejski Arcoss oraz Politechniczną Sieć Via Carpatia, razem pokonamy wszelkie trudności, którymi może zaskoczyć nas współczesny świat. Żyjemy w trudnych czasach,

nie sposób przewidzieć przyszłości,

ale można i trzeba ją tworzyć.

Życzę nam wszystkim inspirującego i owocnego roku akademickiego!

Łączy nas PB!